
 
Originale/Copia 

 

COMUNE DI AMENO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 25 
 
 
Oggetto:  Approvazione relazione illustrativa conto consuntiv o 2013. 
 
 
 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici   il giorno   17 , del mese di  aprile , alle ore 11,00  nella Sede 

Comunale  con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr.ssa Di Nuzzo Giulia  
 

 
 
 
 

I L  S I N D AC O  

VISTI 
- l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che,  a decorrere dal primo 
rinnovo del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per 
i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012 che, con specifico riguardo ai Comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al 
Sindaco  delle competenze della Giunta Comunale;  

 
 
Ai sensi dell’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 

 
Provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



  
 

 
PREMESSO che l’art.151 del d.lgs. 267/2000 prevede che al rendiconto consuntivo debba 
essere allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed 
ai costi sostenuti; 

 

 

Dato Atto che il Responsabile del servizio finanziario, con  determinazione n. 26  in data  
11/4/2014,   ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, ai sensi 
dell’art.228, c.3 del d.ls. 267/2000; 

 

 

RITENUTO di approvare la predetta relazione, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale e di sottoporla all’esame ed approvazione del Consiglio 
Comunale insieme col Conto consuntivo: 

 

Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e 
tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 
comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

Acquisito il  parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 
lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis 
D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213, nonché di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.153, c.5 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Con Voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 

 

 



DELIBERA 

 

 

Di approvare la relazione illustrativa del conto consuntivo 2013 allegata alla presente sotto 
la lettera “A”; 

 

Di sottoporre la relazione all’approvazione consiliare; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del 
d.lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DEL SINDACO N. 25  IN DATA17/04/2014 

 

 

COMUNE DI AMENO 

(Provincia di Novara) 

 

 

 

RENDICONTO 

DELLA GESTIONE  

 

 

 

ESERCIZIO 2013 

 

 

 

RELAZIONE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

L’art. 151 della Legge 18/08/2000, n. 267 prevede al comma 6 “al Conto Consuntivo è allegata una 

relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 

base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti”. 

L’art. 231 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. prevede che la relazione di cui all’art. 151 TUEL 

evidenzi i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizzi inoltre 

gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni. 

 

Tanto premesso  

 

Rilevato: 

- che il rinnovo degli organi amministrativi del Comune di Ameno  è intervenuto nell’anno 2013; 

- che a norma dell’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio 

Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 

1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- che la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012, con specifico riguardo ai Comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al Sindaco  delle 

competenze della Giunta Comunale; 

La presente relazione, intesa a soddisfare gli adempimenti  di cui al combinato disposto degli artt.  

151 comma 6 e 231 della Legge 18/08/2000, n. 267, assicurando l’illustrazione dei risultati della 

gestione complessiva dell’esercizio finanziario dell’anno precedente, è approvata con deliberazione 

del Sindaco . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

1. NOTIZIE GENERALI 

 

1.1 Territorio 

 

Il Comune di Ameno si trova su un territorio collinare, con una superficie territoriale di 10 Kmq., 

ed un’altitudine di mt. 550 s/m.. 

Abitanti alla data dell’ultimo censimento locale della popolazione dell’anno 2001 n. 895 

Abitanti alla data del 31/12/2013: n. 880. 

n. frazioni: 3. 

Strade comunali: Km. 40 

 

1.2 Dotazione servizi 
 

Il Comune ha gestito nell’esercizio 2013 i seguenti servizi: pulizia strade in forma diretta con un 

addetto; servizi cimiteriali in economia; raccolta differenziata, trasporto  e smaltimento rifiuti a 

mezzo di gestione consorziata; il servizio di pubbliche affissioni e riscossione diritti sulla pubblicità 

in concessione  a ditta esterna. 

Il servizio scuolabus è gestito in forma associata con il Comune di Miasino. 

Relativamente ai servizi gestiti in forma diretta  sono stati utilizzati i seguenti mezzi operativi: 

- 1 autocarro dotato di lama spartineve per servizio di viabilità; 

- 1 scuolabus per servizio trasporto alunni; 

 

1.3 Strumenti urbanistici 

Il Comune è dotato di P.R.G.C. oggetto di revisione generale.  

 

2. ORGANIZZAZIONE COMUNALE 

 

2.1 Attività degli organi elettivi nell’anno al quale si riferisce il consuntivo. 
 

Consiglio Comunale (fino alo 26/5/2013) 

Consiglieri in carica n. 8  Adunanze n.  3  Deliberazioni n. 18 



 

Giunta comunale (fino al 26/05/2013) 

Componenti n. 5     Adunanze n.  5 

                                                                       Deliberazioni  n.   29 

 

 

       

Sindaco (dal 27/05/2013) 

       
      Deliberazioni  n.   42 

Responsabili  

Responsabili n. 2    Determine  n. 81 

 

2.2 Organico del personale al 31 dicembre dell’anno cui si riferisce il consuntivo. 

 

Segretario Comunale: Segretario Comunale in convezione con il Comune di San Maurizio 

d’Opaglio  fino al 11/07/2013 e in convenzione con il Comune di Armeno e con il Comune di 

Miasino  a decorrere dal 01/10/2013.  

 

Dipendenti in servizio: n. 5 unità, ripartite come nella tabella sottostante. 

 

Qualifica funzionale Dipendenti di ruolo Dipendenti non di ruolo Totale 

D4 1 0 1 

D2 1 0 1 

C1 1 0 1 

B7 1 0 1 

B3 - 1 1 

 

Si da atto che nell’esercizio 2013 il Comune ha utilizzato lavoratori socialmente utili, e un operatore 
come Cantiere lavoro promosso dalla provincia di Novara nell’ambito di progetti  approvati ai sensi  
della Legge n. 451/1994 e del D.L. 510 del 01/10/1996 convertito in Legge 28/11/1996, n. 608, che 
hanno consentito di  incrementare i servizi di manutenzione ambientale ed i servizi amministrativi 
generali e/o tecnici.,  

 

 

 

 



3. RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 

 

3.1 Gli atti della gestione finanziaria 
 

3.1.1. Bilancio – approvazione. Il Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2013, corredato dalla 

Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio in corso, è stato 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 10/07/2013, esecutiva ai sensi di 

legge. 
 

3.1.2. Bilancio – variazioni. Successivamente all’approvazione sono state apportate al bilancio 

variazioni con i seguenti atti deliberativi: 

ORGANO Data e numero 

Consiglio Comunale 25/11/2013n.43 

 

3.1.3 Salvaguardia degli equilibri di bilancio. la verifica e la relativa salvaguardia degli equilibri 

del bilancio al quale si riferisce il Rendiconto 2013  si è provveduto con le modalità di cui all’art. 

193 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., con delibera consigliare n.40 del 30/9/2013 
 

3.1.4 Avanzo di Amministrazione.  

L’Avanzo di Amministrazione risultante dal Rendiconto es. 2012 ammontava ad                €. 

86.633,10 ed è stato applicato al bilancio di previsione esercizio 2013 per l’importo di €. 45.731,00 

per il finanziamento di spese in conto capitale. A consuntivo della gestione es. 2013. 

In conformità all’art. 187 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i., l’Avanzo di Amministrazione risultante dal 

Rendiconto Esercizio 2013 è pari ad €. 140.576,26 ed è distinto come segue: 
 

a) fondi vincolati  usi civici                                                                €.30.000,00 

                       a2) oo.uu.                                                               €. 36.956,00 

b) fondi non vincolati                  €.  73.620,26 

3.1.5 Disavanzo di amministrazione. Non è accertato disavanzo di amministrazione dal Rendiconto 

Esercizio 2013. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3.2. Risultati della gestione finanziaria. 

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell’esercizio 2013 sono riassunti nei quadri 

generali delle entrate e delle spese come di seguito. 

 
 
 
 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE 

 

ENTRATE 

COMPETENZA 
Previsione 
definitive 

COMPETENZA  
Accertamenti 

TITOLO I – Entrate Tributarie €.   605.762,00 €.   571.686,70 

TITOLO II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato,………. 

€.   87.065,45 €.     83.630,90 

TITOLO III – Entrate extratributarie €.   79.805,00 €.    72.715,59 

                                                                  Totale €.   772.632,45 €.   728.033,19 

TITOLO IV – Entrate derivanti da alienazioni, 

da trasferimenti di capitali e da riscossioni….. 

€.    632.000,00 €.     19.970,12 

TITOLO V – Entrate derivanti da accensioni di 

prestiti 

€.    0,00 €                0,00 

                                                                  Totale €.    632.000,00 €.    19.970,12 

   

TITOLO VI – Entrate da servizi per conto terzi €.    158.100,00 €.     114.823,35 

Avanzo di Amministrazione €.      45.731,00  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE €. 1.608.463,45 €. 862.826,66 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE SPESE 

 
 
 

SPESE 
COMPETENZA 

Previsioni 
definitive 

COMPETENZA 
Impegni 

TITOLO I- Spese correnti   €.      715.132,45 €.  664.158,75 

TITOLO II – Spese in conto capitale €.      677.731,00 28.777,44 

TITOLO III – Spese per rimborso prestiti       €.    57.500,00       €.     54.606,47 

TITOLO IV – Spese per servizi per conto terzi     €.   158.100,00 €.     114.823,35 

Disavanzo di Amministrazione =  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE €    1.608.463,45 €.862.366,01 
 

 



 
 
Si dà atto, in relazione al disposto di cui all’art. 16 comma  26 del D.L. 13.08.2011 n. 138  
convertito nella Legge 14.09.2011 n. 148 ed in relazione ai contenuti del  D.M. 23.01.2012, che 
nell’esercizio 2013  non sono state sostenute spese di rappresentanza.  
 
 
Si da atto altresì che gli stanziamenti del bilancio di previsione es. 2013 e i relativi impegni di spesa 
non hanno superato i limiti imposti dall'art. 6 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni nella 
Legge 30.07.2010 n. 122 come illustrato nella seguente tabella: 
 

 
TOTALE IMPEGNI  

ANNO 2009 

 
TAGLIO 

 

 
LIMITE MAX 

ANNO 2013 
 

 
IMPEGNI 

ANNO 2013 

Spese per consulenza e studi (art.6 
c.7)    (parte cap. 1085)   €. 2.000,00 

80% €. 400,00 0 

Spese di rappresentanza  0 80%   
Pubblicità                        €.        0,00 80% - - 
Mostre, convegni e relazioni 
pubbliche(art.6 c.8)         €.        0,00 

100% - - 

Formazione (art.6 c.13)   €.    524,00 
(cap. 1043) 

50% €. 262,00 120,00 

Spese missioni (art. 6 c. 12)   €. 
98,80 

50% 49,40  

Spese autovettura (art. 6 c. 14)  
                                               €. 0,00 

80% - - 

 

 

 

3.3 Risultato finanziario complessivo. 

3.3.1 L’esercizio 2013 si è concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione di cassa, 

desunte dal Conto del tesoriere: 
 

 IN CONTO 
RESIDUI 

IN CONTO 
COMPETENZA 

 

TOTALE 

Fondo di cassa al 01/01/2013    €.    318.804,80 
Riscossioni €.   396.779,08 €.   712.619,02 €  1.109.398,10 
Pagamenti €.  543.390,98 €.   693.214,64     

€.1.236.605,62 
Fondo di cassa al 31/12/2013   €.191.597,28    
 

 

 

 

 

 



 

3.3.2 Alle risultanze predette si aggiungono i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti e 

quelli dell’esercizio cui si riferisce il conto, come appresso: 
 

  

DA GESTIONE 
RESIDUI 

 

DA GESTIONE 
COMPETENZA 

 
TOTALE 

 
Fondo di cassa al 31/12/2013   €.   191.597,28     

Residui attivi €.   144.621,99 €.   150.207,64 €.   294.829,63 

Residui passivi €.   176.699,28 €.   169.151,37 €.   345.850,65 

Avanzo di Amministrazione al 
31/12/2013 

  €.     140.576,26 

 
 

4. RISULTATO DELLA GESTIONE 

 
 

4.1 Analisi  della gestione corrente. 

PARTE I- ENTRATA 
 

 
ENTRATE 

 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

 
ACCERTAMENTI  

Maggiori – 
minori 

Accertamenti 
TITOLO I – Tributarie €.   605.762,00 €.   571.686,70  -  €. 34.075,30 

TITOLO II – Trasferimenti.. €.     87.065,45 €.     83.630,90   -  €.  3.434,55 

TITOLOIII – Extratributarie €.   79.805,00 €.    72.715,59  -    €.  7.089,41  

TOTALE ENTRATE €.   772.632,45 €.   728,033,19   -  €.  44.599,26 
 

TOTALE MINORI ACCERTAMENTI D’ENTRATA  -    €.  44.599,26 

PARTE II – SPESA 

 
 

SPESE PREVISIONI 
DEFINITIVE 

 

IMPEGNI MINORI 
IMPEGNI 

Titolo I – Correnti (al netto 
degli ammortamenti) 

 715.132,45 644.158,75 +   €. 50.973,70 

Titolo III – Rimborso prestiti 
(al netto delle anticipazioni di 
cassa) 

€.    57.500,00 €.     54.606,47 +€.2.893,53  
 

TOTALE SPESE €. 772.632,45 €. 698.765,22 +  €. 53.867,23  
 

 

 

 

 



 

MINORI IMPEGNI DI SPESA     + €. 53.867,23    

4.1.1 Gestione corrente – risultato 

I – ENTRATA          IMPORTO 

  Minori accertamenti    -  €.  44.599,26 

II – SPESA: 

  Minori impegni    +  €.  53.867,23  

RISULTATO COMPLESSIVO AVANZO           +  9.267,97 

 

 

In sede di conto consuntivo viene allegato il riepilogo generale dei servizi a domanda individuale 

con la dimostrazione del rispetto dei limiti di legge in ordine alla partecipazione degli utenti ai costi 

che vengono di seguito descritti. 

 

 SPESE 
 
 
 MENSA SCOLASTICA               €.  25.095,00 
   
 ILLUMINAZIONE VOTIVA   €.    3.700,00 
  
    
  TOTALE SPESE    €.  28.795,00 
 
 
          ENTRATE 
 
  
 MENSA SCOLASTICA    €.  15.940,00 
  
 ILLUMINAZIONE VOTIVA   €.    3.500,00 
 
  TOTALE ENTRATE              €.  19.440,00 
 
 
             QUOTA A CARICO COMUNE   €. 14.682,57 
 
 
 

PERCENTUALE DI COPERTURA        67,52 % 
 
 
 
 

 



SPESE PERSONALE 

      

       

        

 
Rendiconto 2008 Rendiconto 2012 

Rendiconto 

2013 

Spese intervento 01 170.447,00 171.650,00 181.446,64 

Spese intervento 03 50.837,00 30.000,00 28.236,13 

Irap intervento 07 12.909,00 11.500,00 11.774,56 

Altre spese da specificare:   

    0,00   

  0,00 0,00   

  0,00 0,00   

  0,00 0,00   

  0,00 0,00   

Totale spese personale (A)* 234.193,00 213.150,00 221.457,33 

(-)Componenti escluse (B)** 0,00 3.000,00 3.573,65 

Componenti assogget. Limite spesa a-b 
234.193,00 210.150,00 

  

217.883,68 

 

 

7. LAVORI PUBBLICI 

 

Si riassumono di seguito i lavori previsti in sede di programmazione da parte del Consiglio 

comunale con l’approvazione di bilancio. 

 

INTERVENTO IMPORTO FINANZIAMENTO 

   
Manutenzione straordinaria edifici 
comunali) 

€.   44.000,00 avanzo 
 

Aggiornamento ed espansione 
sistema informatico  

€.      7.000,00 Risorse tit.4  

Completamento area ex azalea €.   160.000,00 Alienazione immobile 
Ristrutturazione terrecotte €.      5.000,00 Contr. fondazione 
Restauro oratorio san Rocco €.  250.000,00 Contr. reg 
Fondo per accordi bonari              €.    3.000,00 Risorse tit.4 

 
   
Sistemazione strade via cotta €.   80.000,00 Contributi reg.. 

 
Manutenzione strade €.   731,00 oo.uu. 

 
 

 

 



 

8. CONTO DEL PATRIMONIO (art. 230, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il conto del patrimonio forma parte integrante del Rendiconto e riassume la consistenza del 

patrimonio alla fine dell'esercizio. Sono evidenziate le variazioni intervenute nel corso 

dell’esercizio 2013 rispetto alla consistenza iniziale. 

Le risultanze del  conto del patrimonio al 31/12/2013 sono le seguenti : 

Stanziamento iniziale   €.  4.248.006,04 

Stanziamento finale      €.  4.355.692,03 

 

 
Ameno, lì 17/04/2014      

                IL SINDACO 

                 Roberto Neri 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Letto approvato e sottoscritto  
Il Sindaco          

F.to Dott. Neri Roberto 
___________________________________ 

           Il Segretario Comunale 
       F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

___________________________________ 
 

 
 

 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 

Ameno, Lì      17.04.2014                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                   
F.to Baronchelli Gualtiero         

 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, Lì   17.04.2014                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        F.to Baronchelli Gualtiero  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 25/04/2014, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ameno, lì 25/04/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17.04.2014 
 

⌧ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso  
  
Lì_____________________________ II Segretario Comunale  

   
 


